



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 29. oktober 2015
Enhed: Psykiatri og lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMLS
Sagsnr.: 1506013
Dok. nr.: 1791986

Sundheds- og ældreudvalget har den 2. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 245 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S).

Spørgsmål nr. 245:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange specialpsykologer, der er uddannet i Danmark, og hvad deres ledighedsprocent er?”

Svar:

Til besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet et bidrag fra Danske Regioner.

Indledningsvist oplyser Danske Regioner, at de to sundhedsfaglige specialistuddannelser for psykologer inden for psykiatrien og børne- og ungdomspsykiatrien blev etableret i 2011. Formålet er, at psykologer med et målrettet kompetenceløft kan løfte flere opgaver i psykiatrien og børne- og ungdomspsykiatrien sammenlignet med i dag og derved bidrage til at afhjælpe kapacitetsproblemerne indenfor de to områder i psykiatrien.

Danske Regioner oplyser, at der er

”(...) tale om videreuddannelser tilrettelagt og organiseret efter samme principper som speciallægeuddannelsen.

De første uddannelsesforløb til specialpsykolog blev påbegyndt i december 2011. Det betyder, at det første hold uddannede specialpsykologer i psykiatri er færdige pr. 1. december 2015. Den 1. september 2016 vil det første hold på specialpsykologuddannelsen i børne- og ungdomspsykiatri være færdiguddannet.

Der er pr. 1. september 2015 blevet igangsat 8 uddannelseshold med samlet 162 uddannelsessøgende (64 i børne- og ungdomspsykiatri og 98 i psykiatri). Efterfølgende er 6 uddannelsesforløb afbrudt (5 forløb i Psykiatri og 1 forløb i Børne- og ungdomspsykiatri).”

Danske Regioner oplyser endvidere om muligheden for at opnå merit:

”Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse giver mulighed for, at psykologer med en i bekendtgørelsen nærmere beskrevet merit, i form af erhvervs erfaring og efter-/ videreuddannelse, kan blive anerkendt som specialpsykologer i psykiatri eller børne- og ungdomspsykiatri.

Ordningen indebærer, at der i 2. halvår 2015 samlet er 109 meritgodkendte specialpsykologer. De fordeler sig på 57 i psykiatri og 52 i børne- og ungdomspsykiatri.”

Endelig oplyser Danske Regioner som konkret svar på det stillede spørgsmål følgende:

”Som det fremgår ovenfor er aktuelt 109 meritgodkendte specialpsykologer. Disse suppleres pr. 1. december 2015 med 20 specialpsykologer i psykiatri, når det første uddannelseshold afslutter deres uddannelse. Udgangspunktet for at blive optaget på uddannelsen og fuldføre er, at vedkommende er ansat i den regionale psykiatri. Hvorvidt enkelte af de meritgodkendte specialpsykologer efterfølgende har forladt deres stilling, herunder er ledige, har Danske Regioner ingen viden om.”

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Danske Regioner og har endvidere taget kontakt til Uddannelses- og Forskningsministeriet, der heller ikke har mulighed for at opgøre ledighedsprocenten blandt færdiguddannede specialpsykologer.

Da der er tale om relativt nye sundhedsfaglige specialistuddannelser for psykologer, hvor de første fulde uddannelsesforløb først afsluttes i december 2015, er det på nuværende tidspunkt vanskeligt at opgøre ledighedsprocenten for denne faggruppe. Fremadrettet – som flere psykologer kommer igennem uddannelsesforløbet – vil det dog være muligt at opgøre antallet af ledige specialpsykologer.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Lærke Steenberg Smith